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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νοσοκομεία: «Πάρτι» των διοικητών με αναθέσεις
χιλιάδων ευρώ σε ιδιώτες

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

148.55 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομεία: «Πάρτι» των διοικητών 
με αναθέσειε χιλιάδων ευρώ σε ιδιώτεε
Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ επιλογή της κυβέρνησης 
να μην εντσχύσει με προσλήψεις τα δη
μόσια νοσοκομεία, αλλά και η λευκή επι
ταγή που έχει δώσει το υπουργείο Υγεί
ας στις «γαλάζιες» διοικήσεις των νοση
λευτικών ιδρυμάτων φαίνεται πως έχουν 
δημιουργήσει μια εκρηκτική κατάσταση 
στα νοσοκομεία της χώρας.

Οπως πληροφορούμαστε, σε πολλά 
νοσοκομειακά ιδρύματα της επικράτει
ας οι «γαλάζιοι» διοικητές κάνουν «πάρ- 
τι» με αναθέσεις χιλιάδων ευρώ σε ιδι
ώτες για την κάλυψη βασικών αναγκών 
των νοσοκομείων τους, την ώρα που οι 
γιατροί παραμένουν με απλήρωτες εφη
μερίες και οι συμβασιούχοι υγειονομικοί

που «πολέμησαν» για τη δημόσια υγεία 
παραμένουν σε ομηρία από το υπουρ
γείο Υγείας, το οποίο αρνείται να τους 
μοριοδοτήσει.

Αποτέλεσμα των τραγικών ελλείψε
ων σε ιατρικό προσωπικό είναι να έχουν 
καταρρεύσει πολλά τμήματα και κλινικές 
ακόμα και στα μεγάλα αστικά κέντρα, την 
ώρα που το δημόσιο χρήμα μοιράζεται 
με απευθείας αναθέσεις σε «αρπακτικά» 
με τις κατάλληλες γνωριμίες.

Γι’ αυτήν την κατάσταση, για την 
οποία είναι πολιτικά υπεύθυνη η ηγε
σία του υπουργείου Υγείας, σύντομα θα 
υπάρξουν αποκαλύψεις και θα πρέπει να 
δοθούν συγκεκριμένες απαντήσεις.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Να μην περάσει η προωθούμενη διάλυση της ΩΡΛ
κλινικής!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

98.51 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
- ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
« Π ΑΠΑΝIΚΟΛΑΟΥ»

Να μην περάσει 
η προωθούμενη διάλυση 
της ΩΡΑ κλινικής!
Κινητοποίηση αύριο 
στο νοσοκομείο για 
μόνιμες προσλήψεις 
με κατεπείγουσες 
διαδικασίες

Την κάλυψη όλων των οργανικών θέσεων με 
προσλήψεις μόνιμων ειδικών γιατρών, με κατεπεί
γουσες διαδικασίες, απαιτούν οι εργαζόμενοι του 
Νοσοκομείου «Παπανικολάου» της Θεσσαλο
νίκης και προγραμματίζουν κινητοποίηση αύριο 
Πέμπτη στις 12 μ., στην πύλη του νοσοκομείου.

Με αφορμή την προωθούμενη διάλυση της 
ΩΡΛ κλινικής του νοσοκομείου, καταγγέλλουν 
ότι με το που κόπασε λίγο η πανδημία άρχισε η 
ουσιαστική διάλυση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας, ενώ όπως εξηγείτο Σωματείο Εργαζο
μένων του «Παπανικολάου» «η λειτουργία της 
κλινικής από τον επόμενο μήνα θα τεθεί σε αμ
φιβολία, μένοντας με έναν μόνο ειδικό γιατρό». 
Σημειώνεται ότι με την αρχή του έτους έχουν 
αποχωρήσει 2 γιατροί, είτε σε σύνταξη είτε για 
άλλη θέση, ενώ αναμένεται άμεσα να φύγουν 
άλλοι 3 λόγω σύνταξης και παραιτήσεων. Αυτό 
έχει ως αποτέλεσμα να παραμένει μόνο ένας μό
νιμος γιατρός, και «όλα αυτά σε γνώση της δι
οίκησης και όλων των αρμοδίων, που δεν έχουν 
κάνει καμία κίνηση για να καλυφθούν οι 4 κε
νές από τις συνολικά 6 οργανικές θέσεις», ση
μειώνει το Σωματείο.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υποβάθμιση υπηρεσιών και τσάκισμα των
εργαζομένων από την επιχειρηματική δράση

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

325.09 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Υποβάθμιση υπηρεσιών και τσάκισμα των εργαζομένων 
από την επιχειρηματική δράση
Ενδεικτικό το παράδειγμα του «Θριάσιου» Νοσοκομείου

Τ
η «συστηματική παραβίαση της εργατικής νομο
θεσίας και των όρων της σύμβασης με το νοσοκο
μείο από την εργολαβική εταιρεία 3G FACILITIES 
- SERVICES ΑΕ, που έχει αναλάβει τη σίτιση στο νο

σοκομείο» καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων 
«θριάσιου» Νοσοκομείου, σημειώνοντας τη μεγά
λη καθυστέρηση και τα απαράδεκτα χαμηλά μερο
κάματα που πληρώθηκαν για τον Απρίλη οι εργολα
βικοί εργαζόμενοι.

Ταυτόχρονα, προσθέτει το Σωματείο, συνεχίζονται 
η συστηματική καταστρατήγηση των εργασιακών τους 
δικαιωμάτων και η παραβίαση βασικών όρων της σύμ
βασης με το νοσοκομείο, καθώς η εταιρεία εξακολου
θεί να μην καλύπτει τις καθημερινές βάρδιες με τον 
αριθμό εργαζομένων που προβλέπεται στη σύμβαση.

Ενδεικτικά, στα πρακτικά της 19ης και της 22ης Συ
νεδρίασης του ΔΣ του Νοσοκομείου αναφέρεται με
ταξύ άλλων ότι «η εταιρεία στην προσπάθειά της να 
καλύψει τον αριθμό εργαζομένων, στα προγράμματα 
ΔΕ Μαγείρων, ΥΕ Τραπεζοκόμων, ανακαλεί ρεπό ερ
γαζομένων με αποτέλεσμα εργαζόμενοι να μην απα
σχολούνται σε πενθήμερο εβδομαδιαίο πρόγραμμα 
με 2 ρεπό εβδομαδιαίως, αλλά να απασχολούνται 
σε πολλές συνεχόμενες βάρδιες, γεγονός που προ- 
καλεί την εργασιακή τους καταπόνηση». Επίσης, η 
εταιρεία «προκειμένου να διαθέτει καθημερινά στην 
ειδικότητα ΥΕ Τραπεζοκόμων τον αριθμό εργαζομέ
νων ως οφείλει από τη σύμβαση, ανακαλεί επανει
λημμένα εβδομαδιαία ρεπό εργαζομένων, με αποτέ
λεσμα να εργάζονται με ένα ρεπό εβδομαδιαίως και 
όχι σε πενθήμερο εβδομαδιαίο πρόγραμμα όπως ορί
ζεται στη σύμβαση». Εντοπίζεται ακόμα ότι δημιουρ- 
γούνται προβλήματα καθημερινά στην εύρυθμη λει
τουργία του Τμήματος Διατροφής, λόγω μη εκπλήρω
σης των συμβατικών υποχρεώσεων από την εταιρία. 

«Το παράδειγμα του "θριάσιου" επιβεβαιώνει για

άλλη μια φορά ότι η επέκταση των ιδιωτικοποιήσεων, 
με ανάθεση υπηρεσιών των νοσοκομείων σε εργολα
βικές εταιρείες, οδηγεί μόνο στην αύξηση των επιχει
ρηματικών κερδών και στην παραβίαση και των στοιχει
ωδών εργατικών δικαιωμάτων για τους εργολαβικούς 
εργαζόμενους. Ταυτόχρονα υποβαθμίζεται η ποιότητα 
των παρεχόμενων υπηρεσιών και τίθεται σε κίνδυνο 
η υγεία των ασθενών και των υπόλοιπων εργαζομέ
νων των νοσοκομείων», επισημαίνει το Σωματείο και 
απαιτεί: Να ανακληθεί η ανάθεση της σίτισης σε ερ
γολαβική εταιρεία, να προσληφθούν οι εργαζόμενοι 
από το «Θριάσιο» με μόνιμη σχέση εργασίας και πλή
ρη δικαιώματα, να ακυρωθεί η ανάθεση της καθαρι
ότητας και φύλαξης σε εργολαβικές εταιρείες και να 
μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι εργαζόμενοι.

ΓΝ Καρδίτσας: Σε ιδιωτικές 
εταιρείες και οι υπηρεσίες 
γνωμάτευσης αξονικών 
τομογραφιών

Η ιδιωτικοοικονομική λειτουργία δεν αφήνει απέ
ξω ούτε τις υπηρεσίες γνωμάτευσης των αξονικών 
τομογραφιών, όπως συμβαίνει στο Γενικό Νοσοκο
μείο Καρδίτσας, αναδεικνύει η Ενωση Ιατρών του 
Νοσοκομείου και του Κέντρου Υγείας, τονίζοντας ό
τι πρόκειται για «προδιαγεγραμμένο έγκλημα». Η Ε
νωση θυμίζει ότι «εδώ και περισσότερο από έναν χρό
νο κρούουμε τον κώδωνα του κινδύνου για τις συν
θήκες εργασίας και εντατικοποίησης των γιατρών στο 
ΓΝΚ, που είχαν σαν αποτέλεσμα την παραίτηση 3 α
κτινολόγων μέσα στο δεύτερο εξάμηνο του 2021 και 
το Τμήμα να λειτουργεί με 2 μόνο ακτινολόγους εδώ

και 5 μήνες, φτάνοντας στα πρόθυρα κατάρρευσης 
ολόκληρου του νοσοκομείου. Προφανώς η κατάστα
ση με τις ελλείψεις σε ακτινολόγους αφορά όλα τα 
νοσοκομεία της 5ης ΥΠΕ, γιατί αλλιώς θα επιλεγό- 
ταν η εξ αποστάσεως γνωμάτευση από άλλα δημό
σια νοσοκομεία, αφού δεν μπορεί να υπάρξει λόγος 
απευθείας ανάθεσης σε ιδιώτες πριν εξαντληθούν ό
λα τα περιθώρια εντός του δημόσιου συστήματος».

Την ίδια ώρα, καταγγέλλει, «ακόμα και με αυτήν την 
εξέλιξη, η διενέργεια των αξονικών τομογραφιών δεν 
απαλλάσσει τους εφημερεύοντες γιατρούς από την 
ευθύνη των περιστατικών, αφού θα γίνεται με ευθύ
νη του εφημερεύοντα ακτινολόγου, ακυρώνοντας τον 
λόγο της ανάθεσης. Δεν ελαφρύνεται ο φόρτος ερ
γασίας των 2 μόνιμων ακτινολόγων, που πάλι θα κα
λούνται να καλύψουν όλες τις εφημερίες του μήνα (το 
νοσοκομείο σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να μεί
νει χωρίς εφημερεύοντα ακτινολόγο), με τις μετακι
νήσεις γιατρών από άλλες μονάδες από έκτακτες να 
γίνονται μόνιμες, αλλά πάντα ανεπαρκείς».

Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείου - Κέντρων Υγείας 
Καρδίτσας επισημαίνει ακόμα πως «δεν μας πείθουν 
ότι "ο ιδιωτικός τομέας είναι ο σωτήρας της Υγείας", 
αφού η πολιτική τους οδηγεί προμελετημένα στην 
ολοένα και μεγαλύτερη παραχώρηση της Υγείας σε 
μεγαλοκλινικάρχες, μεγάλες διαγνωστικές εταιρείες 
και αλυσίδες» και απαιτεί: Να προκηρυχθούν οι 3 κε
νές Θέσεις ακτινολόγων στο ΓΝΚ και να ολοκληρω
θούν οι προσλήψεις με κατεπείγουσες διαδικασίες. 
Να υπάρξει ξεκάθαρη κάλυψη της ευθύνης για τη δι
ενέργεια των αξονικών τομογραφιών, τόσο για τους 
γιατρούς όσο και για το υπόλοιπο προσωπικό που ερ
γάζεται στον αξονικό. Να σταματήσει τώρα κάθε προ
σπάθεια ιδιωτικοποίησης του δημόσιου συστήματος 
Υγείας. Υγεία δημόσια και δωρεάν για όλους, χωρίς 
λίστες αναμονής και καθυστερήσεις.
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1  Σε κίνδυνο η υγεία των παιδιών από το σταμάτημα
των εφημεριών

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

514.67 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΤΡΑ - «ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ»

Σε κίνδυνο η υγεία
των παιδιών από
το σταμότημα των εφημεριών
Σε συγκέντρωση την Παρασκευή 
καλεί η αγωνιστική δημοτική αρχή

ΣΕΛ. 18



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σε κίνδυνο η υγεία των παιδιών από το σταμάτημα των εφημεριών
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,18 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-06-2022

«ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ» ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Σε κίνδυνο η παιδική υγεία από το σταμάτημα των εφημεριών
Μεγάλη συγκέντρωση οργανώνει η δημοτική αρχή Πάτρας την Παρασκευή 3/6, 
απαιτώντας κατεπείγουσες προσλήψεις και αναβάθμιση του νοσηλευτικού ιδρύματος

Σ
ε ξεσηκωμό για να μην περάσει το κλείσιμο του «Καραμανδάνει- 
ου» Παιδιατρικού Νοσοκομείου Πατρών, το οποίο από χτες στα
μάτησε να εφημερεύει με ευθύνη της κυβέρνησης, του υπουρ
γείου και της 6ης ΥΠΕ, καλεί τους εργαζόμενους και τον λαό της 
Πάτρας η αγωνιστική δημοτική αρχή, οργανώνοντας μεγάλη συγκέ
ντρωση την Παρασκευή 3 Ιούνη, στις 7.30 μ.μ. στην πλατεία Γεωργίου.

Παρά το γεγονός ότι εδώ και ένα χρόνο είναι γνωστό ότι το νοσο
κομείο θα αντιμετώπιζε το συγκεκριμένο πρόβλημα λόγω συνταξι- 
οδοτήσεων των υπαρχόντων αναισθησιολόγων, θέμα που είχαν ανα- 
δείξει με πρωτοβουλίες η δημοτική αρχή και οι εργαζόμενοι, μέχρι σή
μερα δεν πραγματοποιήθηκαν οι αναγκαίες προσλήψεις. Αντιθέτως, 
υπουργείο και 6η ΥΠΕ με «μπαλώματα» μετακινήσεων αναισθησιολό- 
γων απ’ τα υπόλοιπα νοσηλευτικά ιδρύματα της πόλης (ΠΓΝΠ του Ρίου, 
ΓΝ «Αγιος Ανδρέας») προσπάθησαν να «κουκουλώσουν» το πρόβλη
μα, αποδυναμώνοντας ουσιαστικά και τα άλλα νοσηλευτικά ιδρύματα.

Η κατάσταση έφτασε στο απροχώρητο, αφού λόγω έλλειψης αναι- 
σθησιολόγων δεν πραγματοποιήθηκαν τις προηγούμενες μέρες τακτικά 
χειρουργεία. Ενώ, χτες με απόφασή του το ΔΣ του «Καραμανδάνειου», 
αφού χαρακτήρισε έκτακτη την κατάσταση, ανακοίνωσε την παύση 
των εφημεριών, κάτι που έχει τραγικές επιπτώσεις όχι μόνο για την 
Πάτρα, αλλά συνολικά για τη Δυτική Ελλάδα, εφόσον πρόκειται για 
το μοναδικό αμιγώς παιδιατρικό νοσηλευτικό ίδρυμα στην περιοχή.

Η συγκεκριμένη απόφαση ήρθε ακριβώς μια μέρα μετά τις αόριστες 
δηλώσεις της αναπληρώτριας υπουργού Υγείας, Μ. Γκάγκα, που κά
τω από τις κινητοποιήσεις και την κατακραυγή, σε τηλεδιάσκεψη με 
το ΔΣ ανακοίνωνε τη Δευτέρα ότι το υπουργείο θα προχωρούσε στην 
προκήρυξη θέσεων (κατόπιν εορτής) για την πρόσληψη δύο αναισθη- 
σιολόγων (διευθυντή και επιμελητή Α’) πιο άμεσα και ακόμη δύο (επιμε
λητών Β’), μέσα στους επόμενους μήνες. Την ίδια ώρα, γίνεται προσπά
θεια να φορτωθούν οι ευθύνες για το σταμάτημα των εφημεριών στους 
γιατρούς και το προσωπικό, ενώ είναι γνωστό ότι το «Καραμανδάνειο» 
θα έφτανε σε αυτή τη θέση εδώ και έναν χρόνο.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ 
ΠΑΤΡΩΝ

'ΚΑΡΑΜΑΝΔΑΝΕΙΟ'

Τμήμα: ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 
Ταχ. Δ/νση: Ερυθρού Σταυρού 40 
Τηλέφωνο :2610 635192 
Email: oramatiodioikiti.karomon@gmQi I.com

Πάτρα: 31-05-2022 

Αριθμ. Πρωτ.ΙΙΒ 

ΠΡΟΣ
1. ΕΚΕΠΥ-ΕΚΑΒ
2. Διοικητή 6ης ΥΠΕ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Πρόεδρο και Μέλη Δ.Σ.
2. Εισαγγελία Πατρών
3. Δ/ντη Ιατρικής Υπηρεσίας

ΘΕΜΑ. ' Έκτακτη κατάσταση στο Αναισθησιολογικό Τμήμα του Νοσοκομείου μας

Σας ενημερώνουμε ότι από σήμερα 31-05-2022, μετά από παραίτηση 
και αναρρωτικές άδειες Ιατρών του ΑναισθησιοΛογικού, το Νοσοκομείο μας δεν 
δύναται πλέον να εφημερεύει για οποιοδήποτε περιστατικό καθώς κρίνεται 
επικίνδυνο για την υγεία των παιδιών-ασθενών όλης της γεωγραφικής 
περιοχής που καλύπτει το Νοσοκομείο μας.
Παρακαλούμε για δικές σας άμεσες ενέργειες.

Βάζουν σε κίνδυνο τις ζωές 
των παιδιών μας!

«Η κυβέρνηση και η 6η ΥΠΕ παίζουν με τη ζωή και την υγεία των 
παιδιών μας. Με τις αποφάσεις τους βάζουν ουσιαστικά "λουκέ- 
το" στο Καραμανδάνειο Νοσοκομείο Παίδων, το οποίο από σήμε
ρα (σ.σ. χτες) σταματάει να εφημερεύει!», σημειώνει στην ανακοί

νωσή της η δημοτική αρχή, ενόψει της συγκέντρωσης της Παρα
σκευής, τονίζοντας:

«Οι χτεσινές (σ.σ. προχτεσινές) δηλώσεις της αναπληρώτριας υ
πουργού Υγείας, κ. Γκάγκα, είναι "σταγόνα στον ωκεανό" των ελ
λείψεων του Νοσοκομείου, τις οποίες εδώ και τουλάχιστον ένα 
χρόνο έχουμε επισημάνει, από κοινού με τα σωματεία και τις ε
νώσεις των εργαζομένων. Το Νοσοκομείο οδηγείται σε υποβάθμι-

ση και σε κλείσιμο και την ίδια στιγμή γίνεται προσπάθεια ακόμα 
μία φορά να επιρριφθούν οι ευθύνες στους γιατρούς!».

Να σημάνει συναγερμός!
Η δημοτική αρχή σημαίνει συναγερμό και καλεί τον λαό να πάρει 

την κατάσταση στα χέρια του, με τον αγώνα του να απαιτήσει «να 
συνεχιστεί και να αναβαθμιστεί η λειτουργία του μοναδικού Παι
διατρικού Νοσοκομείου ολόκληρης της Δυτικής Ελλάδας. Να μπει 
τέλος στα "μπαλώματα", με τη μεταφορά των γιατρών από νοσο
κομείο σε νοσοκομείο. Δεν υπάρχει περιθώριο για αναμονή, κά
ποιων δήθεν "καλών νέων" που θα εξαγγείλει ο πρωθυπουργός».

Καλώντας ιδιαίτερα υγειονομικούς, γονείς, μαθητές και φοιτη
τές της Πάτρας να δώσουν δυναμικό «παρών» στην πλατεία Γεωρ
γίου την Παρασκευή, απαιτεί: Να στελεχωθεί πλήρως και να λει
τουργήσει άμεσα το Αναισθησιολογικό Τμήμα του «Καραμανδά- 
νειου», με άμεση, κατεπείγουσα προκήρυξη των απαιτούμενων 
μόνιμων θέσεων εργασίας και με έλεγχο αποκλειστικά των τυπι
κών προσόντων των υποψηφίων και να αναβαθμιστεί περαιτέρω, 
με μόνιμες προσλήψεις όλου του αναγκαίου προσωπικού, ώστε 
να μπορεί να επιτελεί τον ρόλο του ως το μοναδικό εξειδικευ- 
μένο Παιδιατρικό Νοσοκομείο σε ολόκληρη τη Δυτική Ελλάδα.

Ερώτηση του ΚΚΕ στη Βουλή: 
«Κατεπείγουσες προσλήψεις τώρα»!

Για το θέμα Ερώτηση στη Βουλή έχει κατατεθεί απ’ το ΚΚΕ, χω
ρίς μέχρι σήμερα να έχει δοθεί απάντηση, με τον Νίκο Καραθα- 
νασόπουλο, μέλος της ΚΕ του Κόμματος και βουλευτή Αχαΐας, να 
σημειώνει: «Το "θα" πολλοί το "έσπειραν" αλλά δέντρο δεν φύ
τρωσε. Απαιτούνται κατεπείγουσες προσλήψεις για να μπορούν 

να λειτουργήσουν τα χειρουργεία. Αμεσα να στελεχωθεί το νο
σοκομείο με όλο το αναγκαίο προσωπικό για να εξασφαλιστεί η 
ομαλή λειτουργία του. Καλούμε τον λαό της Πάτρας να συμμε
τέχει μαζικά στη συγκέντρωση της Παρασκευής που οργανώνει 
η δημοτική αρχή».

Κάλεσμα μαζικής συμμετοχής απευθύνει και η ΤΕ Αχαΐας του 
ΚΚΕ «για την υγεία, την υπεράσπιση της ζωής και του μέλλο
ντος του λαού μας».
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1  Οι μάσκες φεύγουν, οι απειλές μένουν
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

639.07 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι μάσκες φεύγουν, 
οι απειλές μένουν
Καταργείται 
η υποχρεωτική χρήση 
σε σχολεία και κλειστούς 
χώρους με εξαίρεση 

~ νοσοκομεία και 
γηροκομεία Καμπανάκι 
ΠΟΥ για την έξαρση 
της ευλογιάς των πιθήκων

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

ημέρωσε η μέρα που οι μαθητές των 
Η δημοτικών σχολείων βλέπουν και 

πάλι τα πρόσωπα και τα χαμόγελα 
των συμμαθητών και των δασκάλων τους 

» έπειτα από δυόμισι χρόνια. Η 1η Ιουνίου 
είναι η ημέρα όπου το τελευταίο πανδημικό 
μέτρο αίρεται για όλους τους ανοιχτούς 
αλλά και κλειστούς χώρους, με εξαίρεση 
νευραλγικές δομές όπως είναι τα νοσοκο
μεία, τα γηροκομεία και τα αστικά ΜΜΜ. 
Εν τούτοις, οι επιστήμονες εφιστούν την 
προσοχή καθώς οι κίνδυνοι παραμονεύ
ουν. Ενδεικτική ήταν η χθεσινή έκκληση 
του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών (ΙΣΑ), με 
τα μέλη του να επισημαίνουν τον κίνδυνο 
διασποράς νέων στελεχών του ιού τους 
καλοκαιρινούς μήνες που θα μπορούσαν 
να οδηγήσουν σε νέο επιδημικό κύμα.

Στο πλαίσιο σύσκεψης με θέμα την παν- 
— δημία αλλά και την έξαρση κρουσμάτων 

ευλογιάς των πιθήκων ανά τον κόσμο, οι 
ειδικοί τόνισαν την ανάγκη να μην ατο- 
νήσουν οι κανόνες πρόληψης υπενθυμί
ζοντας πως «παραμένει ισχυρή σύσταση 
για χρήση της μάσκας στους χώρους με συ
νωστισμό, ειδικά για τις ευπαθείς ομάδες». 
Παράλληλα, επισημάνθηκε η ανάγκη για 
εντατικοποίηση των εμβολιασμών με την 
τέταρτη δόση στις ομάδες του πληθυσμού 
που έχουν ένδειξη, συνυπολογίζοντας 
πως η εκστρατεία «Ελευθερία» έχει χάσει 

» τη δυναμική της.

ΟΔΗΓΙΕΣ. Είναι ενδεικτικό ότι ο ΕΟΔΥ εξέ
δωσε χθες πληροφορίες για την εξάπλωση 
του ιού που προκαλεί την ευλογιά των 
πιθήκων και οδηγίες προς όσους πρόκει
ται να ταξιδέψουν. Οπως αναφέρεται στο 
ενημερωτικό σημείωμα, έχουν αναφερθεί 
συνολικά 219 κρούσματα σε χώρες στις 
οποίες δεν ενδημεί η ευλογιά των πιθήκων: 
από την Αργεντινή και την Αυστραλία έως 
το Βέλγιο και τη Σλοβενία.

Συνεπώς, οι ειδικοί του Οργανισμού συ- 
νιστούν στους ταξιδιώτες να είναι ενημερω
μένοι για τον τρόπο μετάδοσης της νόσου 
και να τηρούν μέτρα ατομικής προστασίας, 
όπως είναι η υγιεινή των χεριών, αποφυγή 

* επαφής με άγρια ζώα, ζωντανά ή νεκρά, ή 
κατανάλωσης μη επαρκώς μαγειρεμένου

κρέατος που προέρχεται από αυτά, αλλά 
και η εφαρμογή ασφαλών σεξουαλικών 
πρακτικών.

Αντίστοιχα, μετά την επιστροφή συστή
νουν στους ταξιδιώτες να παρακολουθούν 
την υγεία τους για 21 ημέρες και στην 
περίπτωση εμφάνισης συμπτωμάτων να 
αναζητήσουν άμεσα ιατρική φροντίδα 
αναφέροντας το πρόσφατο ταξίδι.

Την ίδια ώρα, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας (ΠΟΥ) εξετάζει το ενδεχόμενο να 
κηρυχθεί η έξαρση της ευλογιάς των πι
θήκων «ως δυνητική κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης για τη δημόσια υγεία, διεθνούς 
ενδιαφέροντος», ώστε μεταξύ άλλων να 
επιταχυνθεί ή έρευνα για τον περιορισμό 
της νόσου. Είναι σημαντικό εν τούτοις 
να υπογραμμιστεί πως η παγκόσμια επι
στημονική κοινότητα επαναλαμβάνει σε 
κάθε ευκαιρία ότι ο συγκεκριμένος ιός δεν 
αναμένεται να προκαλέσει νέα πανδημία.

ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ. Παράλληλα, μυστήριο παραμέ
νουν τα περιστατικά οξείας ηπατίτιδας στα 
παιδιά, που έως την περασμένη Παρασκευή 
ανερχόταν σύμφωνα με τον ΠΟΥ σε τουλά
χιστον 650. Οι γιατροί της Θεραπευτικής 
Κλινικής της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, 
Θεοδώρα Ψαλτοπούλου, Πάνος Μαλαν- 
δράκης και Γιάννης Ντάνασης, παρουσιά
ζοντας τα σχετικά δεδομένα παραδέχονται 
ότι προς το παρόν δεν έχουν... ξεκλειδωθεί 
τα αίτια, με τους ερευνητές να δίνουν μία 
ακόμη μάχη.

Πιο αναλυτικά, όπως υπογραμμίζουν, 
«σε μερικά παιδιά ανιχνεύθηκε ο αδενοϊός

41, που προκαλεί γαστρεντερικές διατα
ραχές στα παιδιά, ο οποίος θα μπορούσε 
να προκαλεί τέτοια εικόνα σε ανοσοκα- 
τεσταλμένα άτομα, αλλά όχι σε υγιή. Στα 
παιδιά που μελετήθηκαν'στην Αλαμπάμα, 
αποκλείστηκαν πιθανές αιτίες όπως ο ιός 
SARS-CoV-2, βακτήρια, λοίμωξη ουροποι
ητικού, αυτοάνοση ηπατίτιδα και νόσος 
του Wilson».

Υπό τις συνθήκες αυτές, το Κέντρο Ελέγ
χου και Πρόληψης Νοσημάτων των ΗΠΑ 
(CDC) συνεργάζεται με τα νοσοκομεία της 
χώρας για να αναγνωρίσει περισσότερα 
κρούσματα ηπατίτιδας και να ερμηνεύσει 
πιθανούς αιτιολογικούς παράγοντες, ενώ 
παράλληλα ανατρέχει σε ιατρικά αρχεία 
με περιστατικά ηπατίτιδας σε παιδιά στο 
παρελθόν για να εξαχθούν περισσότερα 
στοιχεία που ίσως δώσουν την απάντηση.

570 ΕΠΑΝΑΛΟΙΜΩΞΕΙΣ. Εν τω μεταξύ, 
ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 5.080 νέα κρού
σματα Covid-19 εκ των οποίων τα 3.284 
εντοπίστηκαν στην Αττική την ώρα που 
ο πανδημικός ιός κυκλοφορεί σε ακόμη 
65 περιφερειακές ενότητες. Ο αριθμός 
πιθανών νέων επαναλοιμώξεων που κα- 
ταγράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες ήταν 
570, ενώ από την αρχή της πανδημίας SARS- 
CoV-2 ο συνολικός αριθμός εκτιμάται σε 
135.884 (3,8% του συνολικού αριθμού των 
θετικών αποτελεσμάτων). Επιπλέον και 
σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, ακόμη 12 
ασθενείς έχασαν τη μάχη για τη ζωή τους 
ενώ ο αριθμός των διασωληνωμένων έχει 
περιοριστεί σε 130.
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1  ΜΑΚΕΛΕ I βητ·*
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-06-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

247.42 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ομερτά για τον θάνατο ins 
voonAsihpias του «θριάσιου»! 
Τα ένοχα μυστικά και τα 
τελευταία λόγια Tns ωραία$ 
EAevns
Πέπλο μυστηρίου 
καλύπτει την 
αυτοκτονία τηε 
38xpovns Ελένηε 
Γερακάρη, νοση- 
λεύτριαε του 
«θριάσιου» 
νοσοκομείου, η 
οποία κρεμάστηκε 
το περασμένο 
Σάββατο με τη 
ζώνη από το 
μπουρνούζι τηε. 
στο σπίτι τηε στον Κολωνό.

Η κηδεία τηε έγινε χθεε. στην ιδιαίτερη πατρίδα 
τηε, στον Κάμπο Βοιών Λακωνίαε κι εκεί «άνοιξαν 
στόματα», αφού η υπόθεση αυτοκτονίαε, για 
κάποιουε κρύβει ένοχα μυστικά. Η 38χρονη νοση- 
λεύτρια, η οποία έχει μια κόρη 16 ετών από παλιότε- 
ρη σχέση, φημολογείται ότι είχε συναισθηματική 
εξάρτηση με διευθυντή κλινικήε του «θριασίου», 
ενώσω ήταν δεσμευμένη με άλλον ιατρό παθολόγο 
επίσηε του ίδιου νοσοκομείου.

Οι φήμεε λένε ότι το συνεχέε «μπούλινγκ» που 
υπέστη από συναδέλφουε. ήταν η αιτία που την έκανε 
να δώσει τέλοε στη ζωή τηε. αφού δεν το άντεχε. 
Κάποιοι άλλοι όμωε. από το ευρύτερο περιβάλλον, 
θεωρούν ότι η κοπέλα είχε πέσει θύμα εκβιασμού, κάτι 
που σημαίνει ότι η νοσηλεύτρια θα μπορούσε να δεχό
ταν ακόμα και απειλέε. Πάντωε. τα τελευταία λόγια 
που είπε σε κάποιουε συναδέλφουε τηε στο νοσοκο
μείο ήταν «πάμε για μπάνιο, παιδιά. Το Σάββατο...».

«Είναι μια ύποπτη ιστορία»
Το μυστήριο είναι πυκνό, για ένα εξαιρετικά σοβαρό 
θέμα που δεν είδε το φωε τηε δημοσιότηταε -και αυτό 
είναι το πολύ περίεργο- από κανένα ΜΜΕ. Εάν, μάλι
στα. συνυπολογίσουμε και τα όσα μαε είπε ο πρόεδροε 
τηε ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων). Μιχάληε Γιαννάκοε, περι- 
γράφονταε το τραγικό συμβάν ωε «μια ύποπτη ιστο
ρία για την οποία ουδείε πιστεύει, μέχρι τώρα από τουε 
εργαζόμενουε στο νοσοκομείο, ότι ήταν αυτοκτονία», 
τότε τα γεγονότα κυλούν σε άλλο αυλάκι.

Τι συνέβη τελικά με την Ελένη που βοηθούσε τουε 
ασθενείε. παλεύονταε για να σώσει τιε ζωέε τουε στη 
Μονάδα καρδιοαναπνευστικήε ανάνηψηε - Μονάδα 
Εντατικήε 
θεραπείαε και 
δυστυχώε δεν 
κατόρθωσε 
να σώσει τη 
δική τηε;
Πρόκειται για 
μια δραματι
κή πορεία 
προε το απο
νενοημένο 
διάβημα τηε 
«καθαρήε 
αυτοκτονί
αε» ή για 
«κάτι 
άλλο»;

ΜΑΚΕΛΕ
I η·***

ΚΡΕΜΑΣΤΗΚΕ f

βητ·*
ΤΗΣ ΕΝΤΑΤΙΚΗΣ
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1  Θέµα ηµερών η προκήρυξη
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

935.73 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

θέμα ημερών 
η προκήρυξη
Διαβεβαίωση της αναπληρώτριας 
υπουργού Υγείας Μίνας Γκάγκα 
χθες στα μέλη του Δ.Σ. του 
Καραμανδάνειου για τις δύο 
θέσεις αναισθησιολόγων

Τ
η διαβεβαίωση πως εντός της εβδομά
δας θα προκηρυχθούν οι δύο θέσεις αναι- 
σθησιολόγων για το Καραμανδάνειο και 
οι υπόλοιπες δύο μέσα στο επόμενο δίμηνο 

έδωσε χθες η αναπληρώτρια υπουργός Υγείας 
Μίνα Γκάγκα στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Καραμανδάνειου Παιδιατρικού Νοσοκομείου. 
Η συνάντησή τους με θέμα τη λειτουργία του 
Αναισθησιολογικού Τμήματος του Νοσοκο
μείου έγινε μέσω τηλεδιάσκεψης από την αί
θουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου. «Η 
υπουργός δήλωσε ότι μέσα στις επόμενες δύο 
με τρεις μέρες θα γίνει προκήρυξη θέσεων Δι

ευθυντή και Επιμελητή Α του Αναισθησιολογικού 
Τμήματος και το επόμενο δίμηνο των δύο θέ
σεων Επιμελητή Β'. Για την άμεση κάλυψη των 
επειγόντων αναγκών του Νοσοκομείου το 
Υπουργείο θα καταβάλει προσπάθειες για προ
σωρινή απόσπαση Παιδοαναισθησιολόγων από 
άλλα νοσοκομεία», ανακοίνωσε χθες ο Δή
μαρχος και πρόεδρος του Καραμανδάνειου 
Κώστας Πελετίδης στον απόηχο της συνάντη
σης.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕ ΚΑΡΒΕΛΗ
Η κ. Γκάγκα είχε χθες νωρίς το πρωί νέα επι
κοινωνία με τον διοικητή της 6ης ΥΠΕ Γιάννη 
Καρβέλη για το θέμα που έχει ανακύψει στο Κα- 
ραμανδΰνειο.
«Σε επικοινωνία που είχα το πρωί της Δευτέ
ρας με την αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας της 
ζήτησα την επίσπευση της προκήρυξης των 
μόνιμων θέσεων αναισθησιολόγων και με δια
βεβαίωσε πως είναι θέμα ημερών να βγει στον

αέρα η προκήρυξη για τη θέση του Διευθυντή 
και την θέση του Επιμελητή Α'» δήλωσε στη «Γ» 
ο κ. Καρβέλης.

Α. ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΥ: «ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ 
ΠΙΕΖΟΝΤΑΙ ΝΑ ΚΑΛΥΨΟΥΝ ΤΑ ΚΕΝΑ»
«Οι γιατροί πιέζονται για να καλύψουν τα κενά 
που προκύπτουν στα Νοσοκομεία της περιοχής 
μας», δήλωσε από την πλευρά της στη «Γ» η 
πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου ΠατρώνΆννα 
Μαστοράκου, η οποία συμμετείχε στην χθε
σινή τηλεδιάσκεψη και έθεσε στην αναπλη- 
ρώτρια υπουργό Υγείας τα προβλήματα του ια
τρικού κόσμου.
Όπως τόνισε, «ήδη. 20 με 22 γιατροί μετακι

νούνται στον Πύργο, αρκετοί στο Αίγιο και τώρα 
προέκυψε το κενό στο Καραμανδάνειο. Για τον 
λόγο αυτό ζητήσαμε με τον χαρακτήρα του κατ' 
επείγοντος να προκηρυχθούν οι κενές θέσεις 
με την ελπίδα να βρεθούν οι αναισθησιολόγοι 
γιατί η έλλειψη είναι μεγάλη. Η κ. Γκάγκα μας 
ενημέρωσε ότι οι δύο θέσεις αναισθησιολό- 
γων θα είναι στην προκήρυξη που αφορά στα 
μικρά περιφερειακά νοσοκομεία και σύντομα 
θα είναι διαθέσιμη η πρόσκληση ενδιαφέρον
τος. Περιμένουμε να γίνει σε πολύ σύντομο 
διάστημα γιατί τα γεγονότα μας προσπερνάνε. 
Ζητήσαμε γενικότερα στήριξη στο Καραμαν- 
δάνειο και μας είπε πως σύντομα θα γίνουν 
ανακοινώσεις».

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΤΟΝ ΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΗΣ ΜΙΝΩΑ ΤΥΛΛΙΑΝΑΚΗ

«θα μειωθεί και πάλι ο αριθμός 
των χειρουργείων στο ΠΓΝΠ»
«Νυστέρι» και στα χειρουργεία του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου της 
Πάτρας θα προκαλέσει η μετακίνηση 
ενός ειδικευμένου αναισθησιολόγου 
στο Γενικό Νοσοκομείο «Αγ. Ανδρέας» 
για την κάλυψη του κενού στο Κα- 
ραμανδάνειο.
Σε ανοικτή επιστολή του στον Υπουργό 
Υγείας θάνο Πλεύρη ο Μίνως Τυλ- 
λιανάκης. Καθηγητής Ορθοπαιδικής 
και Τραυματολογίας και Διευθυντής 
Χειρουργικού Τομέα Πανεπιστημίου 
Πατρών. περιγράφει τη δυσλειτουρ
γία που θα προκληθεί στον χει
ρουργικό τομέα του Πανεπιστημια
κού Νοσοκομείου Πατρών.

Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Στην επιστολή ο κ. Τυλλιανάκης ανα
φέρει:
«Αξιότιμε Κύριε Υπουργέ,
Την 25η Μαΐου 2022 ο Αν. Διοικη
τής του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Πατρών (ΠΓΝΠ). υλο
ποιώντας σχετική υπηρεσιακή οδη
γία. εξέδωσε εντολή μετακίνησης 
ενός ειδικευμένου αναισθησιολόγου 
στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Αγ 
Ανδρέας». Εξ αφορμής αυτής της 
ενέργειας τα μέλη του Χειρουργικού 
Τομέα του Πανεπιστημίου Πατρών 
επισημαίνουμε τα ακόλουθα:

ΙΤο ΠΓΝΠ ήταν το πρώτο -και για 
αρκετό χρονικό διάστημα το μόνο- 
νοσοκομείο πανελλαδικούς, στο οποίο 

ανεστάλησαν οι προγραμματισμένες 
χειρουργικές επεμβάσεις, όταν άρ
χισαν να εμφανίζονται οι πρώτες πε
ριπτώσεις ασθενών με covid-19.

2 Καθ' όλη την περίοδο της παν
δημίας αν δεν υπήρχαν οι φιλό
τιμες και λίαν αποτελεσματικές προ

σπάθειες του Αν. Διοικητού του Νο

σοκομείου. οι ευφυείς λύσεις του 
Διευθυντού του Αναισθησιολογικού 
Τμήματος, η ακατάβλητη επιμονή του 
Προέδρου του Ιατρικού Τμήματος 
του Πανεπιστημίου, η μεθοδικότητα 
και αποφασιστικότητα του Διευθυν- 
τού της Ιατρικής Υπηρεσίας του ΠΓΝΠ 
και η -σε ορισμένες περιπτώσεις- 
βοήθεια του Διοικητού της 6ης ΥΠΕ. 
πιθανότατα οι προγραμματισμένες 
επεμβάσεις θα είχαν ανασταλεί ολο
σχερούς. Ευτυχώς όμως για τους αρ
ρώστους μας επεμβάσεις πραγμα
τοποιήθηκαν και ο αριθμός των ανα- 
μενόντων χειρουργική επέμβαση 
διογκώθηκε μεν υπερβολικά αλλά 
δεν έλαβε εκρηκτικές διαστάσεις.

3 Εν τούτοις την ίδια περίοδο, σε 
άλλα νοσοκομεία της Υγειονο

μικής μας Περιφέρειας, η λειτουργία 
των χειρουργείων είχε επηρεαστεί 
ελάχιστα ή καθόλου.

Και όχι μόνο αυτό, αλλά ιατροί 
του ΠΓΝΠ, χειρουργικών αλλά 

και παθολογικών ειδικοτήτων, την

περίοδο της πανδημίας στέλνονταν 
-και εξακολουθούν να στέλνονται- 
σε γειτονικά νοσοκομεία για κάλυψη 
παγίων ή εκτάκτων αναγκών.

5 Σε ότι αφορά τέλος στο συγκε
κριμένο ζήτημα, θεωρούμε ότι 

είναι το ολιγώτερο άκομψο να απο- 
στέλλονται εντολές δίκην διαταγής 
σε πρόσωπα με επιστημονικό και 
ηθικό αποτύπωμα ευρέως αναγνω
ρίσιμα. χωρίς να έχει προϋπάρξει 
στοιχειώδης διαβούλευση με θε
σμικά όργανα που στελεχώνονται 
από ανθρώπους, στους οποίους άλ
λοι εμπιστεύονται την αρτιμέλεια και 
τη ζωή τους.

Η εν λόγω απόφαση ήρθε ακριβώς 
τη στιγμή κατά την οποία οι άρρωστοί 
μας είχαν αρχίσει πάλι να ελπίζουν 
ότι σύντομα θα χειρουργηθούν. κα
θώς με αργό αλλά σταθερό ρυθμό 
ξαναβρίσκαμε τον βηματισμό μας 
στα χειρουργεία, αν και πόρρω ακόμη 
απέχουμε από τα προ κρίσεως επί
πεδα. Δυστυχώς, οφείλουμε να υπο

γραμμίσουμε ότι είναι δεδομένο πως 
ο αριθμός των χειρουργούμενων 
ασθενών θα μειωθεί αναπόφευκτα 
- και πάλι.
Αναρωτιόμαστε.
Γιατί άραγε πρέπει πάντοτε το αν
θρώπινο δυναμικό αλλά και οι υλι- 
κοτεχνικές υποδομές του ΠΓΝΠ να 
επιστρατεύονται σε πρώτη ζήτηση, 
ακόμη κι όταν οι ανάγκες μπορούν 
εύκολα να καλυφθούν με άλλους 
τρόπους:
Γιατί δεν γίνεται κατανοητό ότι οι εξει- 
δικευμένες υπηρεσίες προς τους αρ
ρώστους. ορισμένες από τις οποίες 
μόνο το ΠΓΝΠ μπορεί να προσφέρει, 
αναδεικνύονται μόνο όταν οι δομές 
του Νοσοκομείου και το προσωπικό 
του «αναπνέουν»:
Γιατί οι ιατροί του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου Πατρών απαξιώνον- 
ται και υποτιμώνταί:
Δηλώνουμε ευθαρσώς ότι η εν λόγω 
απόφαση μας βρίσκει απολύτως αν
τίθετους και ζητούμε να την επανε
ξετάσετε.
Είμαστε πρόθυμοι να εξετάσουμε με 
οποιαδήποτε θεσμική αρχή κάθε πι
θανή λύση. Άλλωστε η συζήτηση με
ταξύ εχεφρόνων ανθρώπων ουδέ
ποτε υπήρξε επιζήμια.
Εν πόση περιπτώσει, καθιστούμε σα
φές ότι θα ενημερώσουμε λεπτομε
ρώς τους ασθενείς μας για τις αιτίες 
καθυστέρησης των επεμβάσεών τους, 
σε περίπτωση που κάτι τέτοιο συμ
βεί».

Μ. Γιαννάκος: «Αιτία πολέμου 
η διάλυση του Νοσοκομείου»
Παρέμβαση και από τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχΰλη Γιαννάκο για το 
Παιδιατρικό Νοσοκομείο της Πάτρας λέγοντας πως «το νοσοκομείο μα
ραζώνει χωρίς αξονικό, χωρίς αναισθησιολόγους, με ακατάλληλους 
χώρους», ενώ τονίζει πως «η διάλυση του Νοσοκομείου είναι αιτία πο
λέμου όπως επίσης και η μεταφορά υπηρεσιών του στο Ρίο». 
«Απαιτούμε την Fast Track προκήρυξη όλων των κενών οργανικών θέ
σεων στο ΓΝ. Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο» και την άμεση έναρξη 
όλων των απαραίτητων διαδικασιών για την αναβάθμιση του ξενοδοχειακού 
και ιατρικοεργαστηριακού εξοπλισμού του νοσοκομείου», σημειώνει.
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1  Θα συνεχίσουν να διεκδικούν λύσεις για την
δημόσια υγεία

Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

144.54 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ TO 160 
ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΤΗΣ ΠΟΕΔΗΝ

θα συνεχίσουν να 
διεκδικούν λύσειε 
για την δημόσια 
υγεία

Ολοκληρώθηκε to 16ο συνέδριο tns ΠΟΕΔΗΝ στην 
Αθήνα oris εκλογικέ5

διαδικασία πήραν papos πάνω από 50.000 υγειονο
μικοί. Ο πρόεδροΞ των εργαζομένων του ΠΓΝΙ Γιώργοε 
ΦλούδαΞ ρωτήθηκε για τα κυρίαρχα θέματα και ανέ
φερε ότι με καταστατική αλλαγή πήρανε απόφαση έν- 
ταξη5 των συμβασιούχων otous κόλπουε tns ΠΟΕΔΗΝ, 
στέλνοντα5 oacp0s μήνυμα στη κυβέρνηση ότι καλύ
πτουν πάγιεε και διάρκεια ανάγκεΒ και πρέπει να μονι
μοποιηθούν.

Μεταξύ άλλων θεμάτων οι συμμετέχοντεε ζήτησαν 
την άδικη άρση των αναστολών που στερούν από το σύ
στημα 7.500 υγειονομικού5. «Ztoxos pas είναι να συνε- 
χίσουμε να αγωνιζόμαστε με όλα τα μέσα ενάντια στην 
υποστελέχωση και την υποχρηματοδότηση του δημό
σιου ouonipaTos uysios. Να διεκδικήσουμε δυναμικά 
την ένταξή pas στα Βαρέα και Ανθυγιεινά καθακ και για 
ουσιαστικέε αυξήσει otous pia0o0s τώρα που η ακρί
βεια τσακίζει την κοινωνία. Δεν επιτρέπεται οι μισθοί των 
υγειονομικών να είναι χαμηλότεροι του κατώτατου μι
σθού. Δεν επιτρέπεται να εργαζόμαστε κάτω από τόσο 
δύσκολεε συνθήκε3. Πόσο να αντέξουν οι υγειονομικοί» 
διερωτήθηκε δημόσια ο κ. ΦλούδαΒ λέγονταε ότι οι κι
νητοποιήσει θα κλιμακωθούν μέχρι να δοθούν λύσεΐ5 
σε χρόνια αιτήματα.

«Μόνο με αγώνεε μπορούμε να διεκδικήσουμε λύσειε 
για τα μεγάλα ζητούμενα tns καθημερινότητάΒ pas. Για 
ένα δημόσιο σύστημα Yysios οργανωμένο και στελεχω
μένο» κατέληξε ο κ. ΦλούδαΒ.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ: «Αιτία πολέμου η μεταφορά του
Καραμανδανείου στο ΓΊΓΝΠ»

Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

142.65 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ: «Αιτία πολέμου η μεταφορά του Καραμανδανείου στο ΓΊΓΝΠ»
Ανακοίνωση για τις αρνητικές εξε
λίξεις στο Καραμανδάνειο εξέδω
σε και ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλης Γιαννάκος.
«Το ΓΝ Παίδων Πατρών "Καραμαν- 
δάνειο” είναι το ΜΟΝΑΔΙΚΟ, εκτός 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης, αμιγώς 
παιδιατρικό νοσοκομείο στην Ελλά
δα. Εξυπηρετεί όλη την Δυτική Ελ

λάδα, συμπεριλαμβανομένων, των 
Ιονίων Νήσων, ιδίως σε ότι αφο
ρά στα Χειρουργικά, Ορθοπαιδικά 
και ΩΡΑ περιστατικά. Κάθε χρόνο 
γίνονται περίπου 2.000 χειρουργι
κές επεμβάσεις και στα ιατρεία του 
Νοσοκομείου εξετάζονται, κατά μέ
σο όρο, 40.000 παιδιά.
Εδώ και πολλά χρόνια υπάρχει μια

συστηματική προσπάθεια υποβάθ- 
μισης του. Από τους διευθυντές των 
κλινικών και τους προϊστάμενους 
των τμημάτων, έχουν γίνει ουκ ολί
γες αναφορές για την αναδιαμόρ- 
φωση των χειρουργείων (αλλά και 
άλλων χώρων), οι οποίοι έχουν 
ακόμη τις προδιαγραφές της δεκα
ετίας του ’80».

Ο κ. Γιαννάκος αναφέρεται και στα 
σενάρια που φέρουν μέρος ή όλο 
το Καραμανδάνειο να ενσωματώνε
ται στο ΠΓΝΓΊ «χωρίς να υπάρχουν 
οι ανάλογοι, ξεχωριστοί, χώροι για 
παιδιά, οι αίθουσες χειρουργείων 
και, το σημαντικότερο, οι αναισθη- 
σιολόγοι, οι όποιοι να έχουν συμ
φωνήσει στο να αναλάβουν τη δια

δικασία αναισθησίας σε παιδιατρι
κό πληθυσμό» και δήλωσε ότι απο
τελεί Αιτία πολέμου για εμάς η με
ταφορά υπηρεσιών του Καραμαν
δανείου στο ΠΓΝΠ». 
Καταλήγοντας, τονίζει ότι πρέπει να 
γίνουν Fast Track προκήρυξη όλων 
των κενών οργανικών θέσεων στο 
Καραμανδανείου.
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